TIS TERTULLIANI CARTHAGINIENSIS  
PRESBYTERI SCRIPTA IN HÆRESI  
& Aduersus Ecclesiam.

ARGVMENTVM LIBRI DE EXHORTATIONE  
CASTITATIS, PER IACOBVM PAMELIVM.

**E**XHORTATVRVS amicum Tertullianus ad Castitatem post uxorem in pace præmissam, incipit à sanctificatione nostra (eam distinguens in virginitatem à natiuitate, secundam virginitatem à matrimonio ex compacto, aut viduitate, & Monogamiam) quam voluntatem Dei dicit Apostolus.

I.

Et proinde videri non tam ex voluntate Dei, quàm ex libero hominis arbitrio restaurari nuptias. Et proinde ad liberum arbitrium hominis potius quàm ad voluntatem Dei pertinere.

II.

Eandem probat, tum quòd ipsas nuptias indulgentiam appellet Apostolus, tum quòd ex sua persona dixerit: Melius esse nubere quàm tri.

III.

Quòdque nos ad exemplum suum velit esse continentes, & fœliciores dicat esse eam que sic perseverauerit.

IIII.

Deinde ex eo quòd unam feminam Adamo prospexerit Deus, unius Christi & unius Ecclesie figuram.

V.

Et verò Tempus iam in collecto esse, & in noua Lege paulatim obsolescere illud: Crescite & multiplicamini.

VI.

Huc pertinere etiam, quòd unius matrimonij esse oporteat in vtroque Testamento qui adleguntur in ordinem sacerdotalem.

VII.

Si verò & liceat denuò nubere, non tamen expedire.

Optimum enim esse mulierem non tangere.

VIII.

Denique quibus quotidie omni momento oratio necessaria est; utique & continentia.

IX.

Iam verò repetendum, inquit, apud Deum, pro cuius spiritu postules, pro qua oblationes annuas reddas; offeres itaque pro duabus, & commemorabis illas duas per sacerdotem, circumdatum virginibus & vniuiris.

X.

XI.

Nihil etiam facere contra Monogamiam necessitates adminiculorum que aliunde haberi poterunt, multò minus liberorum importunitatem potius quàm solatium.

XII.

Postremò Monogamiam confirmari exemplis tum ethnicorum, tum earum que ab Ecclesia ordinari solent, que Deo nubere maluerunt, seque iam pudoris filias dedicauerunt.

XIII.

Ceterum haecenus tolerari possent omnia ea, quae verbis ipsis Auctoris in Argumentum retuli (qualia etiam habes Tom. 2. lib. 1. ad Vxor.) verum inter disputandum etiam prouehitur Auctor, ut secundas nuptias omnino damnet, immo ut stupri accusare videatur, in quo Montanum secutus, etiam cum illo ab Ecclesia damnari meruit. Quo factum, ut inter scripta in haeresi retulerim hunc Librum, maxime quod huc adludat B. August. lib. de haeres. quum scribit: Tertullianum factum hereticum secundas nuptias contra doctrinam Apostolicam tamquam stupro damnare; maxime quum etiam Nicephor. lib. 4. Hist. Eccles. cap. 34. hunc librum primo loco inter eos recitet, qui contra Ecclesiam scripti sunt; nos ad singulas rationes, quibus suum errorem conatur defendere, Antidotum adposuimus. Adnot. nostris, et partim inter Paradoxa in Prolegomenis. Vbi etiam de altero paradoxo, quo nuptias ipsas etiam primas a stupro videtur non excusare; De qua re etiam B. Hieronymum Romae male audisse adnotauit Rhenanus; vitio ob librum scriptum De Monogamia ad Geruntiam, seu potius Ageruchiam iuxta MS. codices, in quo usque adeo hunc et de Monogamia libros Tertullian. imitatur, ut tantum non etiam errores, ad verbum transcripserit. Eo vero Auctoris germanum eodem titulo hunc esse factum, vel sola illa huius libri clausula conuincit: Memento in orationibus tuis TERTULLIANI AD HEC EXHORTANTIS. Atqui Librum hunc, quem MS. viderunt Trithemius et Politianus, primo cum scholiis, deinde Adnotationibus edidit Rhenanus, emendatum ad Hirsaugiense ac Paterniacense et Gorziense exemplaria, nos iterum ad tria MS. Vaticana exemplaria castigauimus, simul et ex coniecturis aliquot Dn. Latinij et Harrisij, nouisque Argumento et Adnotationibus auximus.

Q. SEPT.

TERTULLIAN  
 Con. Amotationsbibl.  
 PAMELDT  
 A. V.  
 16.

# Q. SEPTIMI FLOREN

TIS TERTULLIANI CARTHAGINIENSIS

PRESBYTERI DE EXHORTATIONE

Castitatis Liber.

**N**on dubito, Frater, te post uxorem in pace præmissam ad compositionem animi conuersum, de exitu singularitatis cogitare, & utique consilium dirigere. Quamquam & huiusmodi cum fide sua conloqui debeat vnusquisque, eiusque vires consulere: tamen quoniam in ista specie, carnis necessitas cogitatum mouet querere apud eandem conscientiam quæ fidei resistit, opus est fidei extrinsecus consilium, tanquam aduocatum aduersus carnis necessitatē. Quæ quidem necessitas circumscripti potest, si voluntas potius Dei, quam indulgentia consideretur. Nemo indulgentiā audendo promeretur, sed voluntati obsequendo. <sup>1</sup> Voluntas Dei est sanctificatio nostra. Vult enim imaginē suam nos etiam similitudinē fieri, vt simus sancti, sicut & ipse sanctus est, inquit. Id bonum, Sanctificationem dico, in species distribuit complures, vt in aliqua earum deprehendamus. <sup>2</sup> Prima species est, <sup>3</sup> Virginitas à natiuitate. <sup>4</sup> Secunda, Virginitas à lauacro aquæ, <sup>5</sup> aut in matrimonio purificat ex compacto, <sup>6</sup> aut in viduitate perseuerat ex arbitrio. <sup>7</sup> Tertius gradus superest Monogamiæ, quom post matrimonium vnū interceptum exinde sexui renunciat. Prima felicitas prima virginitas est, non nosse à quo postea optabis liberari, in totum. Secunda virginitatis est, contemnere vim quā optime horis. Reliqua species <sup>8</sup> habet nubi post matrimonium morte diffictum, præter virtutes etiam modestiæ laus est. Modestiæ enim laus est, ablatū non desiderare, & ablatum à Deo Domino, sine cuius voluntate nec folium de arbore labitur, nec passer assis vnus ad terram cadit. <sup>9</sup> Quam denique modesta illa vox est, Dominus dedit, Dominus abstulit: vt Domino visum est, ita factū est: Ideo si nuptias ablatas restauremus, sine dubio contra voluntatem Dei nitimur, volentes habere rursus quod habere nos noluit. Si enim voluisset, nō abstulisset. Nisi & in hoc voluntatem Dei interpretamur, quasi rursus vellet in nos, quod iam noluit Deus. <sup>10</sup> Nō est bonæ & solidæ fidei, sic omnia ad voluntatem Dei referre, & ita adulari ad vnum quemque, dicēdo nihil fieri sine iussione eius: vt non intelligamus aliquid esse in nobis ipsis. Ceterum excusabitur omne delictum, <sup>11</sup> si cōtinuerimus, nihil fieri à nobis sine Dei voluntate. Et ibi definitio, istam destructionem totius disciplinæ etiā ipsius Dei, si & quæ non vult de sua voluntate producit, aut nihil est quod Deus non vult. Sed quomodo verat quædā, quibus etiam supplicium æternum comminatur? Vtique etiam quæ verat non vult, à quibus & offenditur: sicut & quæ vult, præcipit, & accipit, <sup>12</sup> & æternitatis mercede dispūgit. Itaque quom vtrunque ex præceptis eius didicerimus, quid velit, & quid nolit, iam nobis est voluntas eligendi alterum, sicut scriptum est, <sup>13</sup> Ecce posui ante te bonum & malum: gustasti enim de arbore agnitionis. Et ideo non debemus quod nostri expositum est arbitrio, in Dei referre voluntatem, quos vult ipse & velle, qui malum non vult. Ita nostra est voluntas, cum malum volumus aduersus Dei voluntatem, qui bonum vult. Porro si quæris, vnde veniat ista voluntas qua quid volumus aduersus Dei voluntatem: Vt dicam, Ex nobis ipsis. Nec temerè, semini tuo respondeas necesse est. si quidem ille princeps generis & delicti Adam voluit, quod deliquit. Neque enim diabolus voluntatem ei imposuit delinquenti, sed materiā voluntatis subministravit. Ceterū voluntas Dei in obaudientiam venerat. <sup>14</sup>

BBB iij

Proinde & tu si non quæbaudicris Deo, qui te proposito præcepto liberæ potestatis instituit, D per voluntatis libertatem volens deurgis in id quod Deus noluit. Ita te putas à diabolo subuersum, qui etiam vult te velle quod Deus non vult, non tamen facit vt & velis: quia nec tunc inuitos Protoplastos ad voluntatem delicti subegit, immò neque inuitos, neque ignorantés quid Deus nollet. Vtique enim nolebat fieri, cui admissio mortem destinabat. Ita diaboli opus vnũ est, tentare quod in te est, at velis. At vbi voluisti, sequitur vt te sibi subigat, non operatus in te voluntatem, sed nactus possessionem voluntatis. Igitur quum solum erit in nobis velle, in hoc probatur nostra in Deum mens, an ea velimus quæ cū voluntate eius sapiant.

CAP. III. [15] Altè, impressè recogitandam esse dico Dei voluntatem, quid enim in occulto velit. Quæ enim manifestò, scimus omnes, eaque ipsa qualiter in manifesto sint, perspicendum est. Nam si quædam videntur voluntatem Dei sapere, dum à Deo permittuntur, nõ satim omne quod permittitur, ex mera & tota voluntate procedit eius qui permittit. [16] Ex indulgentia est, quodcunque permittitur. Quæ etsi sine voluntate non est, quia tamen aliquam habet causam in loco cui indulgetur, quasi de inuita venit voluntate passa causam sui, quæ cogit voluntatem. Vide qualis sit voluntas eius, cuius altera sit causa. Secunda iterum species consideranda est puræ voluntatis. Vult nos Deus sibi placita, in quibus non indulgentia operatori patrocinator, sed disciplina dominatur. Sitamen alia, ista præponit vtique quæ magis vult, dubium est ea nobis taxanda esse, quæ mauult, quàm ea, quæ minus vult. Qui alia magis vult, proinde habenda sunt. Nam ostendendo quæ magis velit, minorem voluntatè maiore deleuit. Quantòque notitiæ tuæ vtræque proposuit, tanto definiuit id te sectari debere, quod paruit eum magis velle. Ergo si idèò declarauit vt secteris quod magis vult, sine dubio nisi ita facis, contra voluntatè eius sapias, sapiendo contra potiore eius voluntatem, magisque offendis quàm promereris, quod vult quidem faciendo, quod mauult respuendo. Ex parte delinquis, non tamen promereris. Porrò & promereri nolle, delinquere est. Secundum itaque matrimonium, si ex illa Dei voluntate quæ indulgentia cogitur, negabimus meram cui indulgentia est causa: si ea cui potior alia præponitur, continentia magis appetendæ, didicerimus non potiore à potiore scindi. Hæc præstruxerim, vt iam Apostoli voce decurram. In primis autem non videbor irreligiosus, si quid ipse profiteretur continentia magis appetendæ didicerim. Iam animaduertam omnem illam indulgentiam nuptiarũ de suo, id est, de humano sensu, non de diuino præscriptu induxisse. Nam & quum de viduis & innuptis definiuit vt nubant, si continere non possunt, [17] quia melius est nubere quàm vri, conuersus ad aliam speciem, Nuptis autem denuntio, inquit, non ego, sed Dominus. Ita ostendit, extra rationem personæ suæ Dominum: & quod supra dixerat, id non ex persona Domini, sed ex sua pronuntiasse, Melius est nubere quàm vri. Quæ vox licet ad eos pertineat, [18] qui sunt innupti, vel vidui, qui tamen nubendi licentiam amplectuntur, velim retractare, [19] quale bonum ostendat quod melius est pœna; quod non potest videri bonum, nisi pessimo comparatum; vt idèò bonum sit nubere, quia deterius est ardere? Bonum ita est, si per se nomen hoc obtinet, sine comparatione non dico mali, sed etiam boni alterius; vt & si bono alij comparatur, & ab alio adumbratur, nihilominus remaneat in boni nomine. Ceterum si per mali collationem cogitur dici, non tam bonum est quàm genus mali inferioris, quod à superiore malo obscuratum ad nomen boni impellitur. Aufer denique dictionem comparationis, vt non dicas, Melius est nubere quàm vri; & quæro, an dicere audeas, Melius est nubere, non adiciens quid sit id quo melius est. Ergo quod non melius, vtique nec bonum; quia abstulisti & remouisti dictionem comparationis, quæ dum melius illud facit alio, ita bonum haberi cogit. Melius esse nubere quàm vri, sic accipiendum est, ac si melius vno oculo quàm duobus carere. Si tamen à comparatione discedas, non erit melius vnum oculum non habere, quàm & bonum. Nemo igitur capter ex hoc capitulo defensionem, quod propriè ad innuptos & viduos spectat, quibus nulla adhuc coniunctio numeratur. Quamquam ostenderim etiam illis numerandam esse permissi conditionem. [20] Ceterum de secundo matrimonio scimus tamen Apostolum pronuntiasse: Solutus es ab vxore, ne quæseris vxorem. Sed & si duxeris, non delinques. Proinde tamen & huius sermonis ordinem, consilio suo, non de diuino præcepto introducit. Multum autem interest inter Dei præceptum & consilium hominis. Præceptum Dei, inquit, non habeo, sed consilium do, quasi misericordiam consecutus fidelis esse. [21] Quoniam neque in Euangelio, neque ipsius Pauli Epistolis ex præcepto Dei inuenias permissam.

TERTULLIAN  
Con. Annotatiõibus  
PAMELI  
A. V.  
36.

A permissam matrimonij separationem. Vnde vnum habendum confirmatur, quia quod à Domino permissum non inuenitur, id agnoscitur interdictum. Adde quod & hæc ipsa huius consilij interiectio <sup>22</sup> quasi inrecogitationem excessus sui passa, statim se refrenat & reuocat, quum subiungit: Veruntamen huiusmodi, pressuram carnis habebunt, quum parere se eis dicit: Quum tempus in collecto esse adiicit, quo oporteat etiam habentes matrimonia pro non habentibus agere: <sup>23</sup> quum sollicitudinem nuptorum committit. Per hæc enim docens cur non expediat nubere, dissuadet ab eo quod supra indulerat. Et hoc ne primo matrimonio, quanto magis secundo. <sup>24</sup> Quum nos verò ad exemplum suum hortatur, vti que ostendens quid nos velit esse, id est continentem, pariter declarat quid nos esse nolit. Id quod non vult, nec sponte nec veritate permittit. Si enim vellet, non permisisset, immò imperasset. <sup>25</sup> Sed ecce rursus, Mulierem defuncto marito dicit nubere posse, si cui velit, tantum in Domino. At enim felicius erit, inquit, si sic perseverauerit secundum meum consilium. Puto autem, & ego spiritum Dei habeo. Videmus duo consilia, quo supra nubendi veniam facit, & quo postmodum continentiam nubendi indicit. Cui ergo, inquit, consilio adtentabimur? Inspice & lege. Quum <sup>26</sup> viam facti, hominis prudentis consilium allegat. Quum continentiam indicit, Spiritus sancti consilium adfirmat. Sequere admonitionem cui diuinitas patrocinatur. Spiritum quidem Dei etiam fideles habent, sed non omnes fideles Apostoli. Cur ergo quum fidelem dixerit, adiicit postea, spiritum se Dei habere, quod nemo dubitat etiam de fidelibus idcirco hoc dixit, vt sibi Apostoli fastigium redderet. Proprie enim Apostoli spiritum sanctum habent, qui plene habent in operibus prophetie efficaciam virtutum atque documentorum linguam, non quasi ex parte, quod ceteri. Ita spiritum sanctum auctoritate ad eandem speciem adire fecit, cui nos magis obsequi voluit: & factum est iam non consilium diuini spiritus, sed pro eius maiestate præceptum. [<sup>26</sup> Ad legem semel nubendi dirigam. Ipsa origo humani generis patrocinatur, contestans quid Deus ab initio constituerit, in formam posteritatis recensendum. Nam quum hominem figurasset, eique parem necessariam prospexisset, vnam de costis eius mutuatus, vnam illi foemina[m] finxit, quum vti que nec artifex, nec materia defecisset: plures costæ in Adam, & infatigabiles manus in Deo, sed non plures vxores apud Deum. & ideo homo Dei Adam, & mulier Dei Eua <sup>27</sup> vnus inter se nuptiis defuncti sunt. Formam hominis Dei, de originis auctoritate, & primam Dei voluntatem sanxerunt. <sup>28</sup> Erunt duo, inquit, in vnam carnem: non tres, neque quatuor. Alioquin iam non vna caro, nec duo in vnam carnem. Tunc erunt si coniunctio & concretio dum in vnitatem semel fiat. Si verò rursus, aut spiritus, iam vna esse desit: & erunt iam non duo in vnam carnem, sed vna plane caro in plures. <sup>29</sup> At quum Apostolus in Ecclesiam & Christum interpretatur, erant duo in vnam carnem, secundum spirituales nuptias Ecclesie & Christi, vnus Christus, & vna eius Ecclesia, agnoscere debemus duplicatam & exaggeratam esse nobis vnus matrimonij tam secundum generis fundamentum, quam secundum Christi firmamentum. Vno matrimonio consensum vtroque, & carnaliter in Adam, & spiritualiter in Christo: Duarum natiuitatum vnum est monogamie præscriptum. Vtraque degenerat, qui de monogamia exorbitat. Numerus matrimonij à maledicto viro coepit. Primus Lamech duabus maritatus, tres in vnam carnem effecit. [<sup>30</sup> Sed & benedicti, inquit, Patriarchæ non modò pluribus vxoribus, verum etiam concubinis coniugia miscuerunt. <sup>31</sup> Ergo propterea nobis quoque licebit in numerum nubere? Sanè licebit si qui adhuc typi alicuius futuri sacramenti supersunt, quos nuptiæ tuæ figurent; <sup>32</sup> aut si etiam nunc locus est vocis illius, Crescite & multiplicamini, id est, si nondum alia vox superuenit, Tempus iam in collecto esse, restare vt & qui vxores habent, tanquam non habentes agant. Vti que enim continentiam indicens, & compefcens concubitus seminarij generis, <sup>33</sup> abolefcit Crescite illud & multiplicamini. Vt opinor autem vnus & eiusdem Dei vtraque pronuntiatio & dispositio est, qui tunc quidem in primordio sementem generis emisit indultis coniugiorum habenis, donec mundus repleretur, donec nouæ disciplinæ materia proficeret: nunc verò cum extremitatibus temporum compressit quod emiserat, & reuocauit quod indulerat, non sine ratione propagationis in primordio, <sup>34</sup> & repastinationis in vltimo. Semper initia laxantur, fines contrahuntur. Propterea sylvam quis instituit, & crescere sinit, vt tempore suo cadat sylvam. Erat vetus dispositio, quæ in Euangelio nouo deputatur; in qua securis ad radicem arboris posita est. Sic & Oculum pro oculo, & dentem pro dente, iam

Exod. 21. senit; 35 ex quo iuuenit, Malum pro malo nemo reddat. Puto autem etiam humanam D  
 Rom. 12. constitutionem atque decretum postea pristinis praevalere. [36 Cur autem de pristinis  
 CAP. VII. exemplis non ea potius agnoscamus, quae cum posteris communicant disciplinae, for-  
 mam vetustatis ad nouitatem transmittunt? Ecce enim in veteri lege animaduerto ca-  
 Leuit. 2. stratam licentiam sepius nubendi. 37 Cautum est in Leuitico: Sacerdotes mei non plus  
 nubent. Possum dicere, etiam illud plus esse quod semel non est. Quod non vnum est,  
 numerus est. Denique post vnum incipit numerus. Vnum autem omne quod semel est.  
 Sed vni Christo seruabatur, sicut in ceteris, ita in isto quoque legis plenitudo. Inde igi-  
 tur apud nos plenius atque strictius praescribitur; 38 vnus matrimonij esse oportere, quos  
 1. Tim. 3. & ad legi liceat in ordinem Sacerdotalem. Vsqe adeo quosdam memini digamos loco de-  
 Tit. . iectos. Sed dices: Ergo ceteris licet, quum, quibus non liceat excipit. Vani erimus, si puta-  
 uerimus quod sacerdotibus non liceat, laicis licere. 39 Nonne & laici sacerdotes sumus?  
 Apoc. 1. Scriptum est, Regnum quoque nos & sacerdotes, Deo & patri suo fecit. Differentiam inter  
 Ordinem & Plebem constituit Ecclesiae auctoritas, & honor per Ordinis confessum fan-  
 tificatus a Deo. Vbi Ecclesiastici ordinis est confessus, & offert & tingit sacerdos qui  
 est ibi solus. 40 Sed & vbi tres, Ecclesia est; licet laici. Vnusquisque enim de sua fide viu-  
 Matth. 18. Nec est personarum acceptio apud Deum, quoniam non auditores legis iustificabuntur  
 Rom. 2. a Deo, sed factores, secundum quod & Apostolus dicit. Igitur si habes ius sacerdotis in  
 temetipso, vbi necessus est habeas, oportet etiam disciplinam sacerdotis necesse sit ha-  
 bere ius sacerdotis. Digamus tinguis, digamus offers: quanto magis laico dicat, quod  
 ad salutem erit agere pro sacerdote. Quam ipsi sacerdoti dicitur, qui eo facto commu-  
 nicatur actione sacerdotis. Sed necessitati, inquis, indulserit. Nulla necessitas excusa-  
 tur, quae potest non esse necessitas. Denique digamos reprehendi & necessitate admini-  
 strantes quod non licet. Dicam, omnes nos Deus ita voluit dispositos esse, vt vbiq-  
 ue sanctiones eius obeundis sit disciplina. Vsqe adeo nisi laici ea obseruent, per quae presby-  
 teri adlegantur, quomodo erunt presbyteri qui de laicis adleguntur? Ergo praeferre de-  
 bemus ante laicum iussum a secundo matrimonio retinere, dum presbyter esse non alius  
 potest quam laicus qui semel fuerit maritatus. [41 Licet nunc denuo nubere, si & om-  
 ne quod licet, bonum est. Idem Apostolus exclamabat, Omnia licent, sed non omnia  
 CAP. VIII. pro salute. Quod non prodest, oro te, potest bonum dici? Silicita sunt & quae non pro  
 1. Cor. 6. salute, ergo & quae non bona sunt, licita sunt. Quid autem magis velle debebis, quod  
 ergo bonum est, quia licet, an quod ergo quia prodest? Multum existimo esse inter li-  
 centiam & salutem. De bono non vincis, scilicet quia bonum permitti non oportet.  
 Sed adsumi permittitur, vt quod an bonum sit, in dubio est, quod potest etiam non per-  
 1. Cor. 7. mitteri, si non habeat aliquam sui causam primam. Quia propter incontinentiae periculum  
 permittitur nubere secundum: quia nisi licentiae alicuius non bonae rei subiaceret, non  
 esset in quo probaretur, qui diuinae voluntati, & qui suae potestati obsequatur: quis no-  
 strum utilitatis praesentiam sectetur, & quis occasionem licentiae amplexetur: quis diui-  
 nae voluntati, & quis suae voluptati obsequatur. Licentia plerunq-ue tentatio est discipli-  
 nae, quoniam disciplina per tentationem probatur, tentatio per licentiam operatur. Ita  
 fit vt omnia liceant, sed non omnia expediant: dum tentatur cui permittitur, & vincit-  
 1. Cor. 9. tur dum in permissione tentatur. 42 Licebat & Apostolis nubere, & uxores circumduce-  
 re. Licebat & de Euangeliis viuere. 43 Sed qui his usus non est in occasionem, ad exem-  
 plum nostrum prouocat, docens in eo esse probationem, in quo licentiae experimen-  
 CAP. IX. tum. [44 Abstinentiae praestruerit superiorem, ne sensus eius interpretemur. Non illud  
 1. Cor. 7. dicendum erit, 45 secundum matrimonium quasi speciem stupri: Quum enim dicat: Ma-  
 ritos hoc in sollicitudinem habere quonam modo sibi placeant: non utique de moribus  
 (46 nam vt bonam sollicitudinem non subleuaret) sed de cultu, & ornatu, & omni stu-  
 dio formae, ad illecebras mouendas sollicitos iungi: velut de forma & cultu placere car-  
 nalis concupiscentiae ingenium sit, quae etiam stupri causa est. Ecquid viderit tibi stupri  
 ad fine esse matrimonium, quoniam ea in illo deprehendo quae stupro competunt. Inte-  
 rim Dominus ipse dicit, 47 Qui viderit, inquit, mulierem ad concupiscendum eam,  
 Matth. 5. etiam stuprauit eam in corde suo. Qui autem ad ducendum viderit, minus perfecit: quid si  
 etiam duxerit? quod non faceret, nisi ad ducendum concupisset. Nisi potest duci vxor,  
 quam & si non videris, at concupseris saltem, quum ipsam ducere coeperis. Multum sa-  
 ne abest maritus ab zelo, non concupiscens. Omnis mulier zeliuira est, quandiu aliena,  
 nec

TERTULLIAN  
 Con. Amorationibus  
 PAMELII  
 A. V.  
 16.

A nec per alium fit marita, nisi per quem & adultera. Legi videtur matrimonij & stupri differentia. Alioquin res & viris & feminis eadem imponit; est enim & matrimonium & stuprum commixtio carnis. Scilicet certandum cuius concupiscentia nos stupro adæquavit. Ergo, inquis, iam & primas, id est, vnas nuptias destruis. Nec immerito: quoniam & ipsa ex eo constant quod est stuprum. Et ideo optimum est homini mulierem non tangere, quia cara est stupri adfinitate. Sed cum hæc etiam de primis & vnis nuptiis pretendi ad causam continentiae possint, quanto magis secundo matrimonio recusando præuidebuntur? Gratus esto, si semel tibi Deus indulset nubere, gratus enim eris, si & iterum indulsisse tibi nescias. <sup>48</sup> Ceterum vteris indulgentiam, cum nec modestiam vteris. Modestia à modo dicitur. Non tibi sufficit <sup>49</sup> de summo illo in uxora etiam virginitatis gradu in secundum deliquisse nubendo, sed in tertium adhuc de uolueris, & futuris impelli potes, qui in secunda statione continens non fuisti, quia nec prohibere plures nuptias voluit, qui de secundis prouocandis retractauit. Nubamus igitur quotidie; <sup>50</sup> & *Matth. 24. Gen. 19. Matth. 24. CAP. X.* nubentes ab vltimo die deprehendamus; tanquam Sodoma & Gomorra: quo die adimpleritur Væ illud super pregnantas & lactantes, id est maritos incontinentia. Hæc nuptiis enim vteri & vbera infantis. Et quando finis nubendi? Credo post singm subandi. <sup>51</sup> Renuntiant tandem carnalibus fructibus, vt aliquando spiritalia retractemus. Rape occasionem etsi non exoptatissimam, at tamen desisti habere cui debitum solueres. O te felicem, amisisti debitorem, simile damnnum, quid diximus damnnum? lucrum sentientem.

B Per continentiam enim negotiaberis, magnam substantiam necessitatis parsimoniam carnis feruientis adquirens. Recogitemus enim ipsam conscientiam nostram, quam alius alium se homo sentiat, cum sua femina cessat. Si orationem facit ad Dominum, improprie est caelo. Si scripturae incumbit, totus illic est. <sup>52</sup> Si psalmum canit, placet sibi. Ideo Apostolus purificationi orationem commendauit, causatus id quod ad tempus permiserat: semper nobis exercendum esse, quod semper proficit. Si quotidie omni momento oratio hominibus necessaria, vtique & continentia, quæ orationi necessaria sit. Oratio de conscientia procedit. Si conscientia erubescit, erubescat oratio. Spiritus ducit orationem ad Deum. Si spiritus reus apud se sit, conscientia erubescit, quomodo audebit orationem ducere ad altare? Sic etenim est prophetica vox veteris Testamenti: Sancti erimus, quia & Deus sanctus. & rursus: <sup>53</sup> Cum sancto sanctificaberis, & eum viro innocente innocens eris, & cum electo electus eris. Debemus enim ingredi in disciplina Domini, vt Deo dignum fructum non secundum carnis æqualentiam concupiscentiam. Ita enim & Apostolus dicit, quod <sup>54</sup> sapere secundum carnem, mors est: secundum spiritum verò sapere, vita aeterna sit in Christo Iesu Domino nostro. Si hæc obruffo, etiam quum in vnis nuptiis in nos caro exercetur, spiritum sanctum auertit, quanto magis quum in secundo matrimonio agitur? <sup>55</sup> Duplex enim iste rubor est; quia in secundo matrimonio duæ vxores eundem circumstant maritum, vna spiritu, alia carne. Nec enim *Lenit. 16. Psal. 7. Rem. 8. CAP. XI.* pristinam poteris odisse, cui etiam clariorem referuas affectionem. Et iam repete apud Deum <sup>56</sup> pro cuius spiritu postules, pro qua oblationes annuas reddas. Stabis ergo ad Deum cum tot vxoribus, quot illas oratione commemoras, & offeres pro duabus, & commemorabis illas duas per sacerdotem de monogamia ob pristinum de virginitate sancitum, circumdatum virginibus ac vniuiris: & ascendet sacrificium tuum libera fronte: & inter ceteras voluntates bonæ mentis postulabis tibi & vxori castitatem. <sup>57</sup> Scio quibus excusationibus coloremus insatiabilem carnis cupiditatem; ex quibus necessitates adminiculorum descendunt; administrandam familiam, regendos loculos, <sup>58</sup> clauas custodiendas, lanificium dispensandum, victum procurandum, curas domesticas. Scilicet solis maritorum domibus bene est. Perierunt cœlibum familiarum, spadonum, militum, aut peregrinantium sine vxoribus. Non enim & nos milites sumus, eo quidem maioris disciplinæ quo & tanti Imperatoris? Non & nos peregrinantes in isto seculo sumus: cur autem ita dispositus est Christianus, vt sine vxore non possit? Nunc & consortium onerum domesticorum necessarium est. Habe aliquam vxorem spiritalem. Adsume de viduis, fide pulchram, paupertate dotatam, ætate signatam. Bonas nuptias fecerit huiusmodi vxor; Has te plures habere Deo gratum est. Sed de posteriori tempore cogitant Christiani, quibus crastinum non est. Hæredes Dei seruus desiderabit, qui semetipsum de seculo ex hæredauit? Vt ergo quis repetit matrimonium, quum de pristino non habeat liberos? Itaque hoc primum diutius vt volunt, ipso Apostolo festinante ad Do-

minum in persecutionibus, constantissimum in martyriis, promptissimum in communi-  
 cationibus rerum, temperatissimum in acquisitionibus, postremo vsuris, morte relin-  
 quendis, filiis. Forfan Reipublicæ prospectu aguntur, ne diuites deficiant, si soboles non  
 habent: ne leges, ne iura, ne commercia delabantur, ne templa derelinquantur, ne modo  
 non sint qui exclament: Christiani ad bestias. Hæc enim audire desiderant, qui filios  
 querunt. Sufficiat ad consilium viduitatis vel ista præcipua causa, importunitas libero-  
 rum.<sup>60</sup> Ad quos suscipiendos legibus compelluntur homines; <sup>61</sup> quia sapiens quique  
 nunquam libens filios desiderasset. Quid ergo facies, si nolis, si vxorem de tua conscien-  
 tia impleueris, dissoluturus es medicamine conceptum?<sup>62</sup> Puto nobis non licere nascen-  
 tem necare, quam & natum. Sed fortè illo tempore prægnantis vxoris remedium à Deo  
 petes. Tanta sollicitudine à Deo petere audebis, quod in te positum recusasti? Opinor  
 aliqua sterilis prospicietur, vel etiam anus sapiens enixa. Quod à Domino magis euenire  
 potest, si quis præsumptionem eius pro Dei æmulatione prouocaret. Scimus denique  
 quendam ex Patribus quum propter familiam suam, secundo matrimonio sterilem ca-  
 ptaisset vxorem, tam iterum patrem factum, quam & iterum maritum. [<sup>63</sup> Ad hanc  
 meam contentionem, frater dilectissime, videmus etiam seculi exempla, quæ sæpè no-  
 bis etiam in testimonio posita sunt, quum quod bonum, & Deo placitum videtur, testi-  
 monio oneratur. Monogamia apud ethnicos in summo honore est, vt & virginibus legiti-  
 me nubentibus <sup>64</sup> vniuiram pronuba adhibeatur, & si auspiciis istitium est. Item in quibus-  
 dam Solennibus & Auspiciis, vt prior sit vniuiræ locus. <sup>65</sup> Certè Flaminica non nisi vni-  
 uira est, quæ & Flaminis lex est. Nam duo ipsi Pontifici Maximo iterare matrimonia non  
 licet, quod Monogamiæ gloria est. Quum autem Deus summus tantum, Satanas ad per-  
 ficiendum prouocatio est nostra, immò subfusio pigriusimorum ad continentiam Deo ex-  
 hibendam, <sup>66</sup> qua diabolo qui antistat, <sup>67</sup> nunc virginitate, nunc viduitate euirant.  
<sup>68</sup> Noueram virgines Vestæ <sup>69</sup> & Iunonis apud Achaicæ ganem, <sup>70</sup> & atrocis apud Del-  
 phos, & Mineræ, & Dianæ, quibus locis. Noueram continentem viros, & quidem Tau-  
 riillius Ægyptij antistites; <sup>71</sup> Fœminas verò Cereris Africana, cui etiam sponte abdi-  
 cato matrimonio adsenescunt, exinde adempto contactu masculorum, vsque ad oscula  
 filiorum. Inuenit diabolus, post luxuriam castitatis perditricem, quomodo reus sit  
 Christianus, qui castitatem recusauerit conseruatricem. Erunt nobis in testimonium &  
 fœminæ quædam seculares, ob vniuiratus obstinationem famam consequutæ; vt Dido,  
 quæ prostra, in alieno solo, vbi nuptias regis vltro optasse debuerat, ne tamen secun-  
 das experiretur, maluit è contrario vri quam nubere; Vel illa Lucretia, quæ vt semel per-  
 vim & inuita alium virum passa est, sanguine suo maculatam carnem abluuit, ne viueret  
 iam non sibi vniuiram. Plura exempla certa de nostris inueniam, & quidem tanto potiora,  
 quanto maius est viuere in castitate, quam pro ea mori: hoc est animæ id bonum misce-  
 ri, quam viuendo separari animam. <sup>72</sup> Quantæ igitur & quæ in Ecclesiis, ordinari in Ec-  
 clesia soleat, <sup>73</sup> quæ Deo nubere maluerunt, quæ carnis suæ honorem instituerunt, que-  
 que se iam illius pudoris filias dicauerunt, occidentes in se concupiscentiam libidinis, &  
 totum illud quod intra Paradisum non potuit admitti. Vnde præsumendum est hos, qui  
 intra Paradisum recipi volunt, tandem debere cessare ab eare, à qua Paradisus obstru-  
 ctus est. Gratia ergo cum intelligenti hæc. Memento in orationibus tuis <sup>74</sup> TERTUL-  
 LIANI ad hæc exhortantis.

ADNOTATIONES IACOBI PAMELII  
 IN LIBRVM DE EXHORTATIONE  
 castitatis.

I. DE EXHORTATIONE CASTITATIS.]  
 Hunc titulum huius libri maluimus, quam quem ele-  
 gantia gratia mutauerat Rhenanus, EXHORTATIO  
 AD CASTITATEM, tum quod magis accedat ad  
 præsentem Tertullianicam, tum quod illum legant MS. 3.  
 Vatican. codices, & etiam codex ille MS. quem vidit

Politianus.

CAP. I.

2. Non dubito frater, te post vxorem, &c.] Ce-  
 pit hoc inscripsimus: De triplici sanctificatione. Ac-  
 cipitur autem hic singularitas, sicut in titulo libri De  
 singularitate clericorum Origenis Tom. 3. Oper. B. Or-  
 genis.

TERTULLIANI  
 Con. Amorationibus  
 PAMELII.  
 A. V.  
 16.

priani, pro vita singulari seu solitaria, sine femine aut uxoris confortio. Placet verò castigatio Rhenani ex cod. Gorl.ensi: & utique consilium dirigeret, pro eo quod etiam MS. 3. legunt: digere; quia illud magis est Tertullianicum. Qui etiam rectè aduocatum adiectiue explicat, tamquam accersitum simpliciter, aut in aduocationem; & circumscripti interpretatur: reprimi, tolli, superari; nam etiam alibi non semel sic usurpatum est ab Auctore.

3. Voluntas Dei est sanctificatio nostra, &c.] Locum hunc Apostoli 1. Thess. 4. latius tractatum habes Tom. 3. lib. 5. aduers. Mar. cap. 15. Vbi Auctor, sicuti alij veteres omnes, sanctificationem, seu sanctimoniam, solummodo interpretatur de duobus virginitatis, id est continentia generibus, non de tertio, quod hic facit Monogamiam; vt supra opponitur cum matrimonio. Hoc est enim quod immediate in eadem periodo subiungit Apostolus: Et abstineatis vos à fornicatione, seu stupro, sicuti vertere solet Auctor.

4. Virginitas à natiuitate. ] De hac complures locos inuenire poterit Lector in Indice tum Tertulliani, tum B. Cypriani nostri.

5. Secunda, virginitas à lauacro aquæ, &c.] Ego sic proisus restitui hunc locum, omisis verbis illis hic superfluis (nam mox repetuntur) vt ex arbitrio suo vidua permanceat, id est. maximè quom similitè dixerit supra lib. 1. ad uxorem c. 6. Quom enim sunt qui statim à lauacro carnem suam obfignant? vbi vide Adnotat. nostras num. 37.

6. aut in matrimonio purificat ex pacto, &c.] Similiter ibidem: Quom item sunt qui consensu pari inter se matrimonij debitum tollunt: de quo ibidem num. 38. & lib. de Patient. c. 12. num. 78. Illud verò imitatur B. Hieron. dicta Epist. ad Ageruchiam, quom dicit: Castitant se propter regna colorum, vel à secunda natiuitate post lauacrum ex consensu, vel post nuptias ex ardore fidei.

7. aut in viduitate prefeuerat ex arbitrio, &c.] Toties viduitas ab Auctore commendatur, vt superuacuum foret locos hic citare; quærat Lector in Indice tum Tertulliani, tum B. Cypriani nostri; hic dumtaxat adlegamus dict. lib. cap. 8. num. 53. & lib. de Feland. virg. c. 10. num. 75. & 83.

8. Tertius gradus superest Monogamiae, &c.] De hac exstat supra dictus lib. 1. ad uxorem, & is qui hunc sequitur: De Monogamia Liber, quom Lectorem remittimus ob easdem scripturas ab Auctore citatas. Elegans est autem Metaphora Tertullianica, quæ dicit: Sexui renunciatur.

9. Hacenus nubedi, &c.] Hic Hacenus ab Auctore accipitur pro: non ultra, eodem modo quo dicit Suetonius in Nerone, cap. 40. Hacenus excanduit, vt malum in qui desissent, minaretur.

## CAP. III.

10. Quam denique modesta, &c.] Capiti huic titulum dedimus: Quod restaurentur nuptiæ potius ex libero hominis arbitrio, quam ex Dei voluntate. Vbi quod dixit nimis erroneè, etiam contra voluntatem Dei fieri, sic m. ligat B. Hiero. vbi supra. Cur inquit, vidua quæ iudicio Dei virum habere desit, non illud lætitudina congreginet: Dominus dedit, Dominus abstulit? Neque verò sicuti contendit Auctor, id probatur ex supra scripto Apostoli loco, vel ipso teste, solum stuprum sanctificationi opponitur ab Apostolo.

11. Non est bonæ & solidæ fidei, &c. dicedo nihil fieri sine iussione eius, &c.] Eadem hic etiam locus contra eos, qui Deum auctorem mali & peccati facere non verentur, contra quos latissime supra Auctor Tom. 3. lib. 2. adu. Marc. cap. 5. 6. 7. 8. 9. 10. & 14. vbi vide & Adnotat. nostras, partim n. 32. & 83. ibidem simul de hominis libero arbitrio pulcrum tractatum videre est.

12. si continuerimus, &c.] Hoc est (inquit Rhenanus) si merdicus tenere voluerimus, nisi quis malis legere ex coniectura Dn. Latini: contenderimus. Illud ite: Et ibi definito, interpretatur tamquam certi quid vt nuntiatio, istam nempe sententiam, destructionem esse, &c.

13. & æternitatis mercedi dispungit, &c.] Vsfatus (inquit idem) Tertulliani serm. quem usurpat treberimè. Sic lib. de Resurr. carnis, c. 6. Aliam substantiam operari, aliam mercede dispungit. Atqui vterque hic locus facit pro æternitate, mercede operum bonorum, sicuti & alij complures supra.

14. Ecce posui ante te bonum & malum, &c.] Ad istud adlusit Auctor supra lib. 2. adu. Marc. cap. 5. Hic præterea addit explanationis causa: gustasti enim de arbore agnitionis, quamquam interim neque illud ad verbum legatur Eccles. 15. vnde citari videtur. Vbi dicitur: Ante hominem &c. bonum & malum. Atqui mox legimus: Neque enim diabolus voluntatem ei imposuit delinquendi, pro eis, tum quod loquatur de solo Adam, tum quod magis accedat lectio MS. cod. eius. Sunt autem Tertullianica: obaudientiam, & si nos obaudieris, sic enim iterum legimus pro eo quod mendo typographico omisa erat negandi particula, quæ alibi habebatur.

## CAP. III.

15. Altè, impressè recogitandam esse dico, &c.] Inscriptionem huius capitis fecimus: Quod Monogamia ex Apostolo probetur, qui indulgentiam vocat nuptias, & melius dicit nubere quam vri. Adnotat autem Rhenanus illud: Quæ eam manifesto, accipi pro: quæ in manifesto.

16. Ex indulgentia est quodcumque permittitur, &c.] Adlusit ad illud 1. Cor. 7. Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium; nam paulopost: hæc præstruxisse scribit, vt Apostoli voce decurrat. Et verò non ibi modo ita Apostolum ex parte detorquet, sed etiam infra lib. de Monog. cap. 3. penè isdem verbis, nec a similitè B. Hieron. lib. 1. adu. Iovin. Verum quod illi ad matrimonium, rectius refert B. August. Enchirid. cap. 78. ad illud: Nolite fraudare iniucem; & illud: Iterum ad id ipsum reuertimur; vt probet indulgentia seu venia indigere copulationem cum coniuge non filiorum procreandorum gratia, ita tamen quod inter leuia peccata privilegij matrimonij recensetur. Atqui Rhenan. ibi: Vult nos Deus sibi placita, subintelligit: velle, Latini: operari. Rhenano verò acceptam debemus castigationem verborum sequentium; qui etiam taxanda rectè explicat: astimanda, & proinde habenda, pro: pluri facienda. Item: negabimus mercedem, nempe voluntatem. Atqui intermedium dicom: sic distinguimus: magisque offendis quam promereris; quod vult quidem faciendo, quod mauult respuendo. Adnotat denique Rhenan. præscriptu, iuxta quartam inflexionem usurpari; est etiam paulopost: Tertullianica: paruit, pro: apparuit.

17. quia melius est nubere quam vri, &c.] Sic necessario castigauimus & hic, & mox, pro: nubi, &

similiter sub finem huius capituli, tum quod illud legatur bis in interbedis lineis, & supra lib. 1. ad uxorem cap. 3. & infra quater lib. de Monogamia. cap. 3. in super etiam à B. Hieron. utroque loco tam citato, & Epist. 4. ad Salamnam, ubi ad verbum ferè hunc locum imitatur, tum quod sic transferatur etiam alijs veteres.

18. qui sunt inuupti vel vidui, &c.] Etiam hoc emendandum pro: sicuti sub finem huius capituli: ad inuuptos vel viduos, quod precesserit de viduis & inuuptis, & Græcè legatur τοῖς ἀρῆμοις. Est verò Tertullianica: retractare.

19. quale bonum ostendat quod melius est pœna, &c.] Similes prorsus sunt loci Auctoris & B. Hieron. locis maxè citatis, etiam si idem ipsis verbis; verum si non tam bonum est nubere quàm genus mali inferioris, ut loquitur Auctor, non magis bonum poterit dici matrimonium primum atque secundum; cui tamen contrarium dixit lib. 1. ad uxorem, ubi bonas quidem foret nuptias, sed continentiam præferri tamquam bono isto melius bonum; & B. Hieron. lib. 1. aduer. Iovin. post eandem cum Auctore, quam paulo post habet, & lib. sequ. comparationem, ac si dicatur, melius est vno oculo catere quàm duobus; tandem sic concludit: Ego autem non leuius malum, sed simplex per se bonum vel. Quid? quod B. Hieron. Epist. de Monog. ab Apostolo fateatur admitti secunda, & si necesse est, tertia matrimonia, sed incontinentibus. Ad hunc etiam locum videtur respicere B. August. li. 1. de Bono vidui. ubi quia Tertullianus fecisset mentionem, quod secundas nuptias maledico dente concidisset: Ab hac, inquit, sanitate doctrine nullus docti disputatione moueatur; nec ita extollas bonum tuum, ut quod malum non est, tanquam malum crimineris. Sixtus Papa lib. de Castit. sua similia verba sic interpretatur, ut malum accipitur, quod multo inforem gradum teneat, malum est enim cupimus id non esse quod melius est. Et verò extortam esse illam interpretationem, patet vel ex ipsa voce ἀρῆμοις, quæ rarisimè melius transfertur, sed frequenter accipitur pro potius & magis eligendum, siue fatius, sicuti vertis Interpres Latinus ex Syriaco.

## CAP. IIII.

20. Ceterum de secundo matrimonio, &c.] Caput hoc inscriptum: Iterum ab Apostolo probati Monogamiam, quum omnes vult esse continentes ad exemplum defuncto vito, si sic perseuerauerit; denique multa adfert, cur non expediat nubere. Atqui & in isto imitatur Auctorem utroque B. Hieron. & similis quaque fuit supra locus lib. 1. ad uxorem, cap. 7.

21. Quomam negue in Euangelio, &c.] Non permittam esse matrimonij separationem, late tractauit Auctor supra lib. 4. adu. Marc. cap. 34. ubi vide & Adnotat. nostra num. 337. & 541. ac 542. & lib. 5. c. 7. ex hoc ipso loco. 1. Cor. 7. Confirmatur verò hinc nostra sententia, quod etiam Auctor diuortium simpliciter à Christo prohibitum senserit.

22. quali inrecogitationem excessus sui passa, &c.] Ex Cor. 7. (inquit Rhenan.) codice scriptum: excessus sui, hoc est nimia indulgentia. Pars autem: inrecogitationem, pro: in cogitantia, siue inconsiderantia; quo posteriori vocabulo Tranquillus etiam vitur in Claudio Casare. Atqui sic sequentia distinguimus, ut sint dicommata, non periodi: quum parcere, &c.

23. quæ solitudinè nuptorum committit, &c.] Hoc est (inquit idem Rhenan.) conseri & comparat inter se. Lucretialis:

Committit vates, & comparat inde Maronem, Diuus Hieronymus aduersus Helvidium in fine: Melstias nuptiarum committit cum libertate virginum, & earum qua matrimoniis defuncta sunt. Ibi autem: Et hoc ne primo matrimonio, subintellegitur, expedire nubere docet Apostolus.

24. Quum nos verò ad exemplum suum, &c.] Facit etiam hic locus pro continentia B. Pauli Apostoli à nuptijs, de qua latius lib. sequ. de Monogamia. cap. 8. Sine autem legi cum excusis: continentiam nubendi indicit, siue cum Ms. 3. Ratio, inducit, perinde est.

25. Sed ecce rursus, Mulierem defuncto marito dicit nubere posse, &c.] Hic adhuc satis moderate agit Auctor, non propterea prohibens digamiam, sed feliciter probans Monogamiam: quare & B. Hieron. fateatur his verbis Apostolorum secundas & tertias nuptias concedere in Domino.

## CAP. V.

26. Ad legem semel nubendi dirigam, &c.] Titulum huic capiti inscriptum: De vna Adami vxore, in figuram vnus Christi & vnus Ecclesie. Quæ ipsa tractatur latius lib. de Monog. sequ. cap. 4. & ad verbum ex Tertull. desumpta sunt à B. Hieron. tam epist. sepe dicta ad Ageruchiam, tum in fine Epist. ad Salamnam de Viduitate. Lego autem prorsus: in formam politentis recensendum, pro: recensendam, quia præcedit: quod Deus ab initio constituerit. Atqui quum ei parem dicit, rectè Rhenanus intelligit: comparem siue sciam, substantiuè.

27. vnus inter se nuptijs defuncti sunt, &c.] Eleganti simè dictum (inquit Rhenan.) Sic Linnæ: Defuncta morbis capra salubriora esse capere. Suetonius in Nerone cap. 40. Britannia Armeniaque amissa, ac rursus utraque recepta, defunctum se statim malum existimabat.

28. Erunt duo, inquit, in vnam carnem, &c.] Sic ter hiccassigamus, pro eo quod erat: in carne vna, quod illud Græcè apud Apostolum, atque etiam alibi frequentissimè ab Auctore legatur; maxime quod sequitur mox: & erunt iam non duo in vnam carnem, sed vna planè caro in plures.

29. At quum Apostolus in Ecclesiam, &c.] Istud Ephes. 5. lib. sequ. etiam tractatur cap. 5. quod verò sequitur de Lamech duabus maritato, ibidem cap. 4. quæ B. Hieron. simul coniungit. Rectè verò adnotauit Rhenan. ibi: agnoscere debemus duplicatam & exaggeratam esse nobis vnus maritonijs, desiderari matrimonium; utpote felicitatem, aut aliquid simile: quare etiam retinimus crucem adiectam in editione Basiliensi, ex qua patet locum esse mutilum.

## CAP. VI.

30. Sed & benedicti (inquit) Patriarcha, &c.] Inscriptionem dedimus huic capiti: Quod veteris Legis, qua dicebatur: Crescite & multiplicamini, noua lex sit restrictio. Atqui quod hic in plurali numero de Patriarchis dicit, seculariter lib. sequ. de Monogamia cap. 6. de Abraham digamus sibi obicit, inter mentionem faciens Davidis & Salomonis; quibus et Ioseph, Moysen & Aarone vniuges opposuit. Neq. aliter B. Hier. Epi. de Monog. ad Ageruchiam. Qui est pro nostro suo spiritaliter istud interpretetur, et Auct. ibi dicit fidem

TERTULLIANI  
CON. AMORATIONIBUS  
PAMELII  
A. V.  
36

fidem Abrahæ in Monogamia præcessisse; pulcrè tamēn B. Aug. lib. 2. contra adu. Legu. & Prophetarum: Iste (inquit) Abrahæ etiam vsque ad decrepitam aetatem fornicationis obicit crimen, profecto et quia post mortem Saræ alteram (nempe Cethurâ) duxit. Vbi etsi nullum intellexerit rei abditæ sacramentum, propter hoc solum facere debuit Abrahæ, ne putarent aduersus Apostolum hæretici (quibus etiam Tertullianus adspicitur) post uxoris mortem crimen esse ducere uxorem. Atqui sic etiam (inquit Rhen.) benedictum vocauit Eleutherium Martyrem Pontificem Romanum, & Martyres benedictos, & mulieres Christianas benedictas.

31. Ergo propterea nobis quoque licebit in numerum nubere: &c. ] Ad hanc interrogationem respondens Auctor: Sane licebit, si qui adhuc typi alicuius futuri sacramenti supersunt; non obcurè significat, se sentire, nunquam in veteri Testamento proprie licuisse plures uxores ducere, sed duratè permixtas duas uxores, seu uxorem vnâ & concubinam Abrahæ, Gen. 16. et plures Iacob, Gen. 29. ac 30. in typum futurorum quem typum pulcrè explicat B. Hier. Epist. de Monog. sepe citata; Auctorem imitatus de Abrahæ uxoribus duabus, infra lib. de Monog. ex Apostolo Gal. 4. Eodem pertinet quod dixit e. præced. Auctor: Nō plures uxores apud Deum, & Numerus matrimonij à maledicto viro cœpit. Primus Lamech duabus maritatus. Similiter lib. iam citato de Monog. postquam dicta exēpla Abrahæ, Iacob, Davidis, & Salomonis adduxerit: meliora (inquit) seclari iullis; habes & Ioseph vniugum; & hoc nomine au deo dicere, patre meliore. Item illud cap. seq. Sed dices: Ergo ceteris licet plus nubere; quum quibus non liceat, excipit. Vani erimus, si putauerimus quod sacerdotibus non liceat, laicis licere. Idipsum sentit Innocentius 3. Papa c. Gaudemus, de Diuortio, sique eodem argumēto, quo Auctor vsus est e. præced. quod ex vna costa facta sit femina, nō ex pluribus, et quod dictū sit: & erunt duo in carnem vnâ, non in plures. Quæ quum B. Aug. & B. Hier. alicubi Patriarchas excusent, scribunt nulla lege prohibitum illis plures habere uxores, aut id illis lege concessum esse; videntur potius intelligēdi de permissione (sicuti repudium in lege permixtum fuit) quam de veri nominis concessione; maxime quum eodem verbo concessionis vsatur dicto loco Innocentius, ubi tamen tradit iure diuino prohibitam fuisse uxorum pluralitatem. Certè in noua lege minime id licere probat idem ex illo Matth. 19. Qui alteram duxerit, mœchatur.

32. aut si etiam nūc locus est vocis illius: Crescite, &c. ] Tractat hoc ipsius isidem penè verbis Auctor lib. de Monog. cap. 7. & post illum B. Hieron. vbi supra.

33. abolebit, &c. ] Aboluit (inquit Rhenan.) pro abolefacit, siue abolet.

34. & repastinationis in vltimo, &c. ] Repastinationem (inquit idem) opponit propagationi, & accipit eā pro amputatione & euulsione siue resectione; ut in lib. de Cultu seminarum, c. 9. Non repastinantes diuitiarū vestrarum vel elegantiarum vium, quæ ad gloriam faciunt. Quæ verba paulo ante exponens ipse, dixerat: Proinde vobis curanda est amputatio & decussio redundantioris nitoris.

35. ex quo iuuenit, &c. ] Aiuuenscendo (inquit idem) qui etiam rectè interpretatur: pristinis præualere, id est, prioribus.

## CAP. VII.

36. Cur autem de pristinis exemplis, &c. ] Caput hoc inscripsimus: Quod vnus matrimonij oportue-

rit esse sacerdotes, tam in veteri quam noua Legge. Et verò etiam hoc repetit lib. seq. de Monog. cap. 7.

37. Cautum est in Leuitico: Sacerdotes mei non plus nubent, &c. ] Similiter infra lib. de Monog. Deniq; prohibet eadem (nempe Lex in Leuitico, ex qua præcedentia sumperat) Sacerdotes denuo nubere. Quod interim peculiare est Auctori; neque enim in Leuitico, immò nec in lege Moysi reperire licuit. Quid? quod B. Hier. Epist. ad Oceanum planè contrarium scribat, nempe etiam sacerdotibus multarum uxorum paruisse arbitrium, si modo castigati sunt codices, ego verò, uti mentum subesse existimo, facit quod de Moysi idipsum demittat; cuius tamen non nisi vnus uxoris sit mentio in Peateucho, quem adeo etiam Auctor infra lib. de Monog. c. 6. inter Monogamos numerat. Dispicat curiosus Lector, an ne post illud Leuitici 21. Mulierem meretricem & propheta[m] et mulierem repudiatam à viro suo non accipiat, & non additum fuerit: & non plus nubent, seu, quod non nubent, aut iuxta editionem Symmachi seu Theodorionis illud aliter nempe hoc modo, translatum fuerit. Maxime quum, quod citat de filia sacerdotis, ut denuo nubat, dicto loco infra Auctor, & post eum B. Hieron. li. 1. contra Ioum, multo aliter legatur apud LXX. qui hodie existant.

38. vnus matrimonij esse oportere, quos adlegi liceat in ordinem sacerdotalem, &c. ] Rectè adnotauit Dn. Ioannes Harrisus Anglus mutilum fuisse locum, uti subintelligatur. liceat; quod adeo contextus adiecitimus eo quod eadem voce mox Auctor vsatur. Ex eiusdem etiā coniectura castigamus: vsque adeo quosdam memini digamos loco deiectos; & profus iuxta sensum Auctoris, omissa: nō, particula legimus; Sed dices: Ergo ceteris (nempe laicis, vel Rhenano interprete) licet; quum, quibus non liceat excipit. Adiuit autem ad illud Apostoli 1. Tim. 3. & Tit. 1. vnus uxoris virum, tum hic, tum lib. de Monog. c. 11. c. 2. Item supra lib. 1. ad Pxor. c. 7. lib. verbis, quibus etiam Apostolum explēat: Disciplina Ecclesiæ & præscriptio, &c. Apostoli digamos non sinit præsidere. Verum in eo falli scribit Catharos Epiphani. her. 59. quod quæ ad sacerdotium tradita sunt propter eminentiam celebrationis sacrorum, ea ad omnes æqualiter referri putent. Vbi latè etiam tractat de secundis nuptiis laico non prohibitis, sicuti etiam contra Montanum, her. 48.

39. Nōne & laici sacerdotes sumus, &c. ] Quum istud probet scriptura. Apoc. 1. Regnum nos & sacerdotes Deo & patri suo fecit; minime istud fauere poterit Lutheri hæresi, qui omnes laicos facit sacerdotes; sed ita intelligi debet, quod Reges et sacerdotes spirituales, fideles omnes censentur, utpote qui sacrificia spiritalia offerunt; alioqui eodem argumento posset quis concludere omnes Reges esse. Quam suam sententiam satis indicat verbis sequentibus Auctor: Differentiam inter Ordinem & plebem constituit Ecclesiæ auctoritas, & honor per Ordinis confessum sanctificatus à Deo. Vbi Ecclesiastici ordinis est confessus (sic enim profus castigamus, etiam hic omisa negandi particula non,) & offert & tingit (sic iterum Tertulliano more, pro: tingit, maxime quum paulo post legatur: tinguis) sacerdos qui est ibi solus. Item ex qua persona talo quid dicat, explicat lib. de Monogam. cap. 12. Sed (inquit) quum extollimur & inflamur aduersus Clerum, tunc vnus omnes sumus, tunc omnes sacerdotes, quia sacerdotes nos Deo & patri fecit. Quū ad perauersionem disciplinæ Sacerdotalis prouocamur, deponimus infulas, & pares sumus; satis superq; indicat propterea laicos

facerdotes dici, quòd ad disciplinam sacerdotalem teneantur. Quòd pertinet etiam, quòd (verbis obscurioribus, & quantum apparet corruptis, & bis superfluo repetitis) hic sequitur: Igitur si habes vis sacerdotis, &c. & quòd apertius est: Dicam, omnes nos Deus ita voluit dispositos esse, vt vbiq; sanctiones eius obediendi sit disciplina. Vsq; eadè nisi laici ea obseruent, per quæ presbyteri adlegantur; quomodo erunt presbyteri qui de laicis adleguntur? Atque hoc est quòd Auctorem interpretatus scribit B. Hieron. ita supra: Quamquam lege sacerdotali teneatur & laicus, qui talem præbere se debet, vt possit eligi in sacerdotium. Non autem eligitur, si dignus fuerit; porro eliguntur ex laicis sacerdotes; ergo & laicus tenetur mandato, per quòd ad sacerdotium peruenitur. Atqui de differentia inter Ordinem & Plebem, atque ad eò de Ordinis sacramentis, & singulis eius gradibus, vide supra To. 3. Adnot. nostras in lib. de Prescript. adu. haret. c. 40. n. 247. & cap. 41. num. 267. 268. 269. 270. & 271. Item de eo quòd sacerdotalis sit officij offerre, Tom. 2. lib. de Orat. num. 1. lib. de Cor. milit. cap. 3. num. 35. (vbi etiam de nomine Præpositorum seu Præfidentium) & lib. de Feland. virgin. cap. 9. nu. 67. & 68. Denique quòd proprium eum sit sacerdotis tingere, ibidem n. 66. & Tom. 3. lib. de Prescript. adu. haret. num. 263. ac lib. de Bap. cap. 17. nu. 115. 116. & 117.

40. Sed & vbi tres, Ecclesia est; licet laici, &c.] Similis locus est supra lib. de Penitent. cap. 10. In vno & altero est Ecclesia. Verum ibi loquitur de sacerdote, apud quem se habet Exomologesis, tamquam Ecclesia præpositum. Hic ad ludere videtur: Vbi enim sunt duo vel tres, congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Verum ad haresin Montani videtur pertinere, quòd addat: licet laici, vt potè in eorum sectatores potissimum competat illud lib. de Prescript. adu. haret. cap. 1. Hodie presbyter qui cras laicus. Nam & laicis sacerdotalia munia iniungunt. Econtrario B. Cypriano teste Epist. 69. ad Florentium Pupianum: Ecclesia plebs est sacerdoti adunata, & pastori suo grege adherens. Neque etiam in paucis est Ecclesia (sicuti hinc colligunt Magdenburgenses) sed iuxta eundem lib. de Unit. Ecclesia: Ecclesia in multitudinem latius incremento secundum gratiam extenditur, & Domini luce perfusa per totum orbem radios suos porrigit, & ramos suos in uniuersam terram copia ubertatis extendit. Nec verò etiam dissentit ab illo Auctor in libris prioribus, quos ante omnem haresin scripsit, quum Præfidentium meminit Apolog. cap. 39. & lib. de Coron. milit. cap. 3. ac lib. de Bap. Anathitis, denique Episcoporum ac Præpositorum dicto loco lib. de Monog. aliisque locis citatis ad lib. de Prescript. cap. 2. nu. 183. & cap. 41. num. 267. Quid quòd etiam Ecclesiam iam sua ætate apud omnes mundi nationes diffusam fuisse fateatur supra Tom. 2. lib. adu. Ind. cap. 7. & 12. Valeant itaque Magdenburgenses cum ceteris plerisque hareticis, qui quum videant se dissentire ab Ecclesia uniuersali & catholica, sese iactitare solent de paucitate fidelium in Ecclesia; non secus atque olim Donatista, qui in sola Africa Ecclesiam esse contendebant; contra quos multis voluminibus disputauit B. Augustinus, quòd Lectorem remittimus, vt potè qui omnes aduersariorum rationes latissime confutet, vbiq; docens catholicam esse & uniuersalem Ecclesiam. Quam etiam agnouit Auctor lib. de Prescript. adu. haret. cap. 20. quum dicit: Statim igitur Apostoli, primò per Iudæam, dehinc & in orbem profecti, Ecclesias apud vnquamque ciuitatem condiderunt, à quibus traducem fidei &

semina doctrinæ, ceteræ exinde Ecclesiæ mutuatae sunt, & quotidie mutantur, vt Ecclesiæ fiant, &c. Econtrario Auctor Ecclesiæ hæreticorum, qui de paucitate fidelium ferè gloriarī solet, comparat, & apponit, vesparum farris, lib. 4. adu. Marc. c. 5. vbi vide & nostras Adnotat. n. 44. Atqui rursus reposuimus iuxta Romanam castigationem ex codice Gorziensi: communicatur actione sacerdotis, pro eo quòd substitutum erat: excommunicatur, quia illud legitur etiam 3. MS. Vatic. codicis. Est autem illud valde obscurum, & quantum apparet mendosum: Ergo præferre debemus ante, & c. Pro quo Vatic. 3. legitur: perferre, & vnus eorum; aut, pro: ante, sed nec illi satis faciunt. Ibi denique: quàm laicus qui semel fuerit maritatus, accipitur: semel, pro: semel duntaxat, id est non bis.

## CAP. VIII.

41. Liceat nunc denuò nubere, &c.] Titulum hinc capiti imposuimus: Liceat denuò nubere, sed non expedire, pro quo Paraphrasticis vertit Auctor, sed non omnia pro salute. Mox autem clarius, omnia bis vixit ergo, legeretur: Quid autem magis velle debetis, quòd bonum est quia licet, an quòd bonum quia prodest? sed nolimus tantæ verborum mutationem facere.

42. Licebat & Apostolis nubere, & vxores circumducere, &c.] Quum aduadat ad illud 1. Cor. 9. Nihil non habemus potestatem, mulierè, Græcè γυναικα, circumducere; id est, vsque ad: Sed qui his vltus non est, non ex persona Auctoris dicit, sed eorum qui secundas nuptias inde videbantur comprobare velles, satis manifestum fit ex lib. seq. de Monog. c. 8. vbi verba Apostoli tractant: Nec enim (inquit) si penes Græcos còmuni vocabulo cenentur mulieres & vxores pro consuetudinis facilitate (ceterum est proprium vocabulum vxorum) idèò Paulum sic interpretabimur: quasi demonstraret Apostolos vxores habuisse. Si enim de matrimonii disputaret, &c. rectè videretur dicere: Non enim habemus potestatem vxores circumducendi, sicut ceteri Apostoli & Cephas; At vbi ea subiungit, quæ de victuaria exhibitione abstinentiam eius ostendunt, dicens: Non enim potestatem habemus manducandi & bibendi: nò vxores demonstrat ab Apostolis circumductas; quas & qui non habent, potestatem tamen manducandi & bibendi habet; sed simpliciter mulieres, quæ illis eodem instituto quo & Dominum comitantes ministrabant. Quæ ipsa verba ad verbum penè descripta B. Hieron. lib. 1. adu. Iovin. in còfirmationem adducens illud, quòd legitur in emendatioribus exemplaribus: seruum mulierem. Vnde colligit Clemens Alexan. h. 3. Stromat. Apostolos qui vxores habuerunt, eis tamquam seruis vsu. Quare valeant Magdenburgenses, qui ex Tertulliano nituntur probare coniugium sacerdotum, quasi Apostoli, & proinde sacerdotibus liceret nubere, & vxores ducere. Maxime quum ibidem præmittat: Petrum solum inuenio maritum; per socrum, &c. Ceteros, quum maritos non inuenio; aut spadones intelligam necesse est, aut continentis; quòd etiam descriptis B. Hieron. Eadem pertinent quæ habet Auctor infra cap. 10. & B. Hieron. etiam imitatus est: Si quotidie omni momento oratio hominibus necessaria; vtrique & continentia, quæ orationi necessaria sit. Quòd, et si etiam de laici prima facie dixisset, videtur, quòtò magis in ministris altaris conuenit, quibus (sicut Auctorem & B. Hieron. imitatus scribit Innocentius Papa 1. Epist. 2. c. 9.) nò solum orandi, sed & sacrificandi iuge est officium; nec aliter Epiph. haret. 39.